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Për 
ARH-Autoriteti Regullativ i Hekurudhave

Rr.Rrustem Statovci , 29

10000, Prishtinë

Kosovë
Departamenti i Sigurisë

Prishtinë, dt. xx.xx.xx
DISPOZITAT E PROGRAMIT TË TRAJNIMIT TË PERSONELIT DHE SISTEMI PËR TË SIGURUAR SE RUHET KOMPETENCA E PERSONELIT DHE DETYRAT TË CILAT DUHET KRYER NË PËRPUTHJE ME RRETHANAT     
“Emri i Menaxherit të Infrastrukturës”  deklaron se:

· Ka një kompetencë sistemi i menaxhimit i cili përfshinë të paktën:

· (a) identifikimin e njohurive dhe shkathtësive të nevojshme për detyrat në lidhje me sigurinë,

· (b) parimet e përzgjedhjës ( niveli bazik arsimorë, aftësi mendore dhe përgatitja fizike e kërkuar);

· (c) trajnimi filestar, certifikimi i kompetencës dhe aftësive të fituara;

· (d) trajnimi i vazhdueshëm dhe përditësimi periodik i njohurive dhe aftësive egzistuese;

· (e) kontrollimi periodik i kompetencës kur është e përshtatshme ;

· (f) masa të veçanta në rast të aksidenteve / incidenteve apo mungesës së gjatë nga puna , siç kërkohet dhe kur është e përshtatshme.
· (g) trajnimi specifik i menaxhimit të sistemit për stafin e përfshirë drejtpërdrejt në sigurimin se  sistemi i menaxhimit të sigurisë punon

· Ka një procedurë brenda sistemit të menaxhimit të kompetencës që parasheh:

· (a) identifikimin e postimeve që kryejn detyra sigurie ;

· (b) identifikimin e postimeve që detyrojnë përgjegjësit për marrjen e vendimeve operacionale brenda sistemit të menaxhimit të sigurisë ;

· (c) stafin me njohuri të nevojshme, aftësi dhe zotësi ( mendore dhe fizike) të përshtatshme për detyrat e tyre dhe periodikisht i nënshtrohen rikualifikimit .

· (d) ndarja e stafit me kompetencë të përshtatshme për detyrat përkatëse;

· (e) monitorimi se si detyrat realizohen dhe zbatimi i veprimeve korrigjuese aty ku kërkohet.

· Ka një procedurë të vendosur për të  ushqyer rezultatet e vlerësimit të rrezikut në proceset tjera përbrenda organizatës dhe t’i bëj ato të  dukshme për stafin përkatës.

Dispozitat e programit të trajnimit të personelit  dhe sistemi për të siguruar se ruhet kompetenca e personelit dhe detyravat te cilat kryhen në përputhje me rrethanat i është ndarë funksionit në vijim: <ju lutem specifikoni funksionin>
---------------------------

Kryeshef Ekzekutiv i “Menaxherit të Infrastrukturës”
[image: image1.png]



